

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング
 コード番号 4752 URL <http://www.showa-svs-eng.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 裕一

問合せ先責任者(役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 財津 徳好

TEL 03-3639-9051

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 1,260 | 35.9 | 76 | — | 79 | — | 47 | — |
| 25年3月期第1四半期 | 927 | 10.4 | 1 | 94.3 | 4 | △13.2 | △6 | — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 9.85 | — |
| 25年3月期第1四半期 | △1.41 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 4,241 | 2,209 | 52.1 |
| 25年3月期 | 4,323 | 2,251 | 52.1 |

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 2,209百万円 25年3月期 2,251百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,200 | 7.6 | 67 | 56.0 | 70 | 45.8 | 38 | 115.1 | 8.01 |
| 通期 | 4,500 | 2.7 | 193 | 9.7 | 200 | 8.7 | 113 | 24.3 | 23.68 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 26年3月期1Q | 4,810,000 株 | 25年3月期 | 4,810,000 株 |
| 26年3月期1Q | 110,363 株 | 25年3月期 | 3,791 株 |
| 26年3月期1Q | 4,776,171 株 | 25年3月期1Q | 4,806,209 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| 第1四半期累計期間 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権の金融政策、財政政策等を背景として緩やかな回復傾向が見られましたが、一方で輸入価格の高騰による影響等が懸念され、先行き不透明な状況で推移いたしました。

情報サービス産業においては、同業社間の激しい受注競争が続いており、厳しい経営環境で推移いたしました。

このような中、当社は新3か年計画をスタートさせ、新中核ビジネスの定着と推進を図るとともに、パートナー企業との連携強化、同業他社との協業など、売上拡大に取り組んでまいりました。

利益の面では、開発要員の不稼働による損失防止やプロジェクトの採算悪化防止を徹底し、利益率向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の業績は堅調に推移し、売上高1,260百万円(前年同期比35.9%増)、営業利益76百万円(前年同期は営業利益1百万円)、経常利益79百万円(前年同期は経常利益4百万円)、四半期純利益47百万円(前年同期は四半期純損失6百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①ソフトウェア開発事業

ソフトウェア開発事業は、売上高1,238百万円(前年同期比36.5%増)、売上総利益164百万円(前年同期比81.6%増)となりました。

②入力データ作成事業

入力データ作成事業は、売上高21百万円(前年同期比8.9%増)、売上総損失0百万円(前年同期は売上総損失3百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は3,281百万円(前事業年度末比82百万円減少)となりました。主な要因は現金及び預金が減少したことによります。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産は960百万円(同0百万円増加)となりました。

その結果、当第1四半期会計期間末における資産合計は4,241百万円(同82百万円減少)となりました。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は498百万円(同56百万円減少)となりました。主な要因は賞与引当金が減少したことによります。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債は1,533百万円(同16百万円増加)となりました。主な要因は退職給付引当が増加したことによります。

その結果、当第1四半期会計期間末における負債合計は2,032百万円(同39百万円減少)となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,209百万円(同42百万円減少)となりました。主な要因は四半期純利益47百万円と配当金の支払48百万円による利益剰余金の増減、及び自己株式の取得42百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、当初予想を上回る水準で推移しており、今後の受注動向等について慎重な精査が必要となりました。精査の結果、業績予想の修正が必要と判断される場合には速やかに公表することとし、現時点では平成25年5月13日公表の予想を据え置いております。

2. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,689,128 | 2,628,225 |
| 売掛金 | 559,486 | 571,447 |
| 仕掛品 | 13,331 | 11,297 |
| その他 | 101,861 | 70,121 |
| 流動資産合計 | 3,363,808 | 3,281,091 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 136,763 | 135,307 |
| 無形固定資産 | 31,634 | 27,167 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 522,731 | 528,733 |
| その他 | 340,415 | 340,734 |
| 貸倒引当金 | △71,680 | △71,680 |
| 投資その他の資産合計 | 791,466 | 797,788 |
| 固定資産合計 | 959,865 | 960,263 |
| 資産合計 | 4,323,673 | 4,241,355 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 154,233 | 155,061 |
| 未払法人税等 | 51,221 | 3,760 |
| 賞与引当金 | 191,420 | 98,852 |
| その他 | 158,763 | 241,235 |
| 流動負債合計 | 555,639 | 498,909 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労未払金 | 62,689 | 60,973 |
| 退職給付引当金 | 1,453,484 | 1,472,118 |
| 固定負債合計 | 1,516,173 | 1,533,091 |
| 負債合計 | 2,071,813 | 2,032,001 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 630,500 | 630,500 |
| 資本剰余金 | 553,700 | 553,700 |
| 利益剰余金 | 1,243,996 | 1,242,957 |
| 自己株式 | △1,352 | △43,937 |
| 株主資本合計 | 2,426,844 | 2,383,219 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,395 | 5,513 |
| 土地再評価差額金 | △179,378 | △179,378 |
| 評価・換算差額等合計 | △174,983 | △173,864 |
| 純資産合計 | 2,251,860 | 2,209,354 |
| 負債純資産合計 | 4,323,673 | 4,241,355 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | 927,180 | 1,260,186 |
| 売上原価 | 840,650 | 1,096,937 |
| 売上総利益 | 86,529 | 163,249 |
| 販売費及び一般管理費 | 84,991 | 86,281 |
| 営業利益 | 1,537 | 76,967 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 718 | 492 |
| 受取配当金 | 1,054 | 1,174 |
| 雑収入 | 1,440 | 653 |
| 営業外収益合計 | 3,212 | 2,321 |
| 営業外費用 | | |
| 固定資産除却損 | 14 | — |
| 自己株式取得費用 | — | 250 |
| 営業外費用合計 | 14 | 250 |
| 経常利益 | 4,735 | 79,038 |
| 税引前四半期純利益 | 4,735 | 79,038 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,047 | 1,047 |
| 法人税等調整額 | 10,478 | 30,967 |
| 法人税等合計 | 11,526 | 32,015 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △6,791 | 47,023 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。